
 

Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 
2022 

 

Metodiskais materiāls 

Reizināšana - 

apgūsti, 

nostiprini, 

izproti!  

 

 

Bieži vien skolēniem ar mācīšanās traucējumiem vērojamas grūtības, apgūstot reizināšanu, 

tāpēc nepieciešama vairākkārtēja atkārtošana, nostiprināšana caur praktisku darbošanos. 

Mācību materiāla uztveršana “noris tikai tādos apstākļos, ja jaunu jēdzienu skaidrojam loģiski, 

cēloniskā saistībā ar skolēniem jau zināmajiem, vienkāršākajiem elementārajiem jēdzieniem” 

(Freimanis, 2007).  

Tā kā ne visi skolēni uzreiz spēj uzreiz uztvert reizināšanu abstraktā veidā kā skaitļus, tad, 

ievadot skolēnus reizināšanas tēmā, varam izmantot darbošanos ar dažādiem materiāliem vai 

attēliem, kur vizuāli un caur praktisku darbošanos skolēni pakāpeniski apgūst reizināšanu.   

Reizināšana tiek apgūta no konkrētā uz abstrakto. 

Pirms reizināšanas skolēni būtu labi jāiemāca priekšmetus grupēt vienādās grupās, kā arī 
skaitīt priekšmetus pa grupām. 
 
Reizināšanas apguves sākuma posmā skolēni iegūst konceptuālu izpratni un praktizē 
skaitīšanas stratēģijas, izmantojot konkrētus materiālus, vienādas priekšmetu grupas ar 
vienādu priekšmetu skaitu grupā.  
Pēc tam izmanto abstraktākus zīmējumus, simbolu rindas.  
Nākamajā posmā skolēni simbolus aizstāj ar vienādiem saskaitāmajiem. 
Tad ar skolēniem pārrunā, ka šāds pieraksts ir ļoti neizdevīgs – daudz un gari jāraksta. Tāpēc 
saskaitīšanas darbību var aizstāt ar jaunu darbību – reizināšanu. 
Vienādu saskaitāmo saskaitīšana tiek uzlūkota kā jauna darbība – reizināšana. 
Svarīgi skolēniem mācīt piemērus pareizi lasīt, piem., “Pa divi ņem piecas reizes, ir desmit”. 
 
 
Metodiskais materiāls veidots, lai skolēni pakāpeniski iepazītu un apgūtu reizināšanu “tā, lai 

uz konkrēta, uzskatāma materiāla pamata veidotos abstraktās domāšanas iezīmes” 

(Freimanis, 2007). 

Izmantojot šo materiālu skolēniem ir iespēja darboties praktiski, dažādā veidā saskatīt 

kopsakarības, izdarīt secinājumus, nonākot līdz abstraktai reizināšanas darbībai un 

rezultātam.  



 

Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 
2022 

 

 

 

Mērķis: Veidot izpratni par to, ko nozīmē reizināt, apgūt un nostiprināt reizināšanas prasmes.  

 

Materiālā iekļautas kartītes vizuālai uzskatei: 

 -  vienādas priekšmetu grupas/ vienādu priekšmetu skaits grupā, 

- simbolu rindas; 

- vienādu skaitļu saskaitīšana; 

- reizināšanas darbība; 

- rezultāts. 

Reizināšanas nostiprināšanai izveidots materiāls Power Point programmā. 

 

Piemēri materiāla izmantošanas variantiem: 

1. Ņem kartīti ar vienādām priekšmetu grupām → nosaka vienādo elementu skaitu katrā 

grupā → nosaka vienādo grupu skaitu → nosaka rezultātu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ņem kartīti ar vienādām priekšmetu grupām → nosaka vienādos saskaitāmos → 

nosaka rezultātu;  

→ vienādus saskaitāmos aizstāj ar reizināšanas darbību → nosaka rezultātu . 



 

Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 
2022 

 

 

 

 

 

3. Ņem kartīti ar vienādām priekšmetu grupām → nosaka vienādo elementu skaitu katrā 

grupā → nosaka vienādo grupu skaitu → nosaka reizināšanas darbību → nosaka 

rezultātu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Ņem kartīti ar vienādām priekšmetu grupām → pievieno simbolu rindas → nosaka 

rezultātu; 

→ aizstāj ar reizināšanas darbību → nosaka rezultātu. 

 

Un citi varianti pēc iepriekš piedāvātajiem, kombinējot kartītes dažādos veidos. 

 

5. Atmiņas spēles:  

- vienādās grupas + rezultāts; 

- vienādās grupas + vienādi saskaitāmie; 

- vienādi saskaitāmie + reizināšanas darbība utml. 

 

6. Attāluma spēles - viens kartīšu veids atrodas vienā telpas vietā, otrs – citā (tā, lai 

skolēnam būtu jāveic zināms attālums, lai atrastu nepieciešamo “draudzīgo kartīti”). 

 

Piemēram, kartītei ar vienādām grupām -  jāaiziet, jāpiemeklē, jāatnes un jānovieto 

blakus kartīte ar vienādiem saskaitāmiem. 

 

Materiālu sagatavoja izglītības metodiķe, speciālās izglītības skolotāja Ilze Šteinburga. 

 



 

Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 
2022 

 

Izmantotie avoti: 

Skola 2030 Matemātika. 2.7. Ko nozīmē reizināt un dalīt ar 2? 

Ilgvars Freimanis “Ieskats speciālās skolas darbā”, Raka 2007 

https://beneylu.com/pssst/en/10-tips-to-teach-multiplication-to-elementary-level-children/ 

https://luminouslearning.com/blogs/sped-math/how-to-teach-multiplication 

https://www.canva.com/ 

https://pixabay.com/ 

 

 

 

 

https://beneylu.com/pssst/en/10-tips-to-teach-multiplication-to-elementary-level-children/
https://luminouslearning.com/blogs/sped-math/how-to-teach-multiplication
https://www.canva.com/
https://pixabay.com/

